

Alessandra Ipince Petrozzi

Av. Alberto del Campo 438 Dpto. 202,
Magdalena, Lima, Perú
264 0766
993 233 585
alessandraipince@gmail.com

Resumen

Licenciada en Antropología por la PUCP y diplomada en Gestión de políticas y programas con la niñez y adolescencia. Su tesis de licenciatura recibió el reconocimiento de dos premios otorgados por la Pontificia Universidad Católica del Perú en el 2010 y por el Instituto Francés de Estudios Andinos en el 2012. Dominio de los idiomas inglés e italiano como lengua materna y dominio parcial del francés. Experiencia de trabajo en el sector público, en investigaciones cualitativas y trabajo de campo. Manejo de software de análisis cualitativo. Áreas de interés incluyen los ámbitos de salud, educación, discapacidad, niñez, violencia y género.

FORMACIÓN ACADÉMICA

| | |
|-------------------|---|
| 02/2012 - 09/2012 | Diplomada en “Gestión de políticas y programas con la niñez y adolescencia”, en la Universidad Ruiz de Montoya. |
| 12/2011 | Licenciada en Antropología por la Pontificia Universidad Católica del Perú con la tesis “¿Ser o tener Asperger? Sentido de normalidad e identidad en cinco adultos diagnosticados con el Síndrome de Asperger”, calificada con sobresaliente. |
| 08/2005 - 07/2011 | Bachiller en Ciencias Sociales con mención en Antropología por la Pontificia Universidad Católica del Perú. |
| 09/2004 – 06/2012 | Primer año de Disciplinas del Arte, de la Música y del Espectáculo, en la Facultad de Letras y Filosofía de la Università degli Studi di Bologna; Bologna, Italia. |

RECONOCIMIENTO ACADÉMICO

| | |
|---------|---|
| 10/2012 | Ganadora del 1er Puesto del “Premio François Bourricaud al investigador en Ciencias Humanas y Sociales” por el Instituto Francés de Estudios Andinos – IFEA. |
| 12/2010 | Ganadora del Programa de Apoyo al Desarrollo de la Tesis de Licenciatura – PADET, otorgado por la Dirección de Gestión de la Investigación de la PUCP para el financiamiento de la tesis de licenciatura. |

EXPERIENCIA LABORAL

| | |
|----------------------|---|
| 08/2012 – 10/2012 | Asistente de investigación de proyecto del Banco Interamericano de Desarrollo – BID sobre transición de niños indígenas de la escuela inicial a la escuela primaria, a cargo de la Dra. Patricia Ames, investigadora del Instituto de Estudios Peruanos – IEP. |
| 07/2012 - Actualidad | Docente de los cursos “Introducción a las Ciencias Sociales” y “Hombre y Sociedad”, cursos obligatorios pertenecientes al plan de estudios de las carreras de Medicina y Ciencias de la Universidad Peruana Cayetano Heredia – UPCH. |
| 04/2012 - Actualidad | Tallerista y acompañante pedagógico para el Instituto de Estudios Peruanos – IEP, para la capacitación, seguimiento y supervisión de docentes de II.EE. que forman parte del programa “Leer es estar Adelante”, de la Fundación BBVA Banco Continental. |
| 04/2012 - 06/2012 | Consultora de la Dirección de Investigación y Documentación del Ministerio de Educación para el diseño de instrumentos de recojo de información y realización del trabajo de campo sobre el impacto de las inundaciones en la calidad de la educación en la región Loreto. |
| 09/2011 - 04/2012 | Coordinadora general del programa “Parques Lúdicos” del Servicio de Parques de la Municipalidad de Lima Metropolitana. |
| 08/2011 – 09/2011 | Asistente de programas culturales en el Servicio de Parques de la Municipalidad Metropolitana de Lima Metropolitana. |
| 02/2010 – 03/2010 | Apoyo en la realización de entrevistas realizadas a familias de clase media limeña sobre gustos y preferencias estéticas para la decoración del hogar. Investigación a cargo de Angela Orlando - Magíster en Antropología de la Universidad de California, Los Angeles - UCLA – para optar el título de Doctor en Antropología Cultural en la UCLA. |
| 02/2009 | Encuestadora para el Instituto de Opinión Pública, de la PUCP |
| 08/2008 – 02/2009 | Asistente de investigación en el proyecto “La adaptabilidad del sistema agrícola peruano ante el cambio climático”, a cargo del antropólogo Dr. John Earls, profesor de la PUCP. |

INVESTIGACIONES REALIZADAS EN EL CAMPO DE ANTROPOLOGÍA

| | |
|-------------------|--|
| 10/2010 – 06/2011 | Trabajo de campo y desarrollo de la Tesis de Licenciatura: “¿Ser o tener Asperger? Sentido de normalidad e identidad en cinco adultos diagnosticados con el Síndrome de Asperger” con el apoyo del Equipo de Investigación y Tratamiento de Asperger y Autismo – EITA, Lima. |
| 10/2010 | Trabajo de campo realizado en la ciudad de Pozuzo, Cerro de Pasco, sobre las diferenciaciones étnicas entre alumnos de la escuela primaria Padre José Egg y secundaria Túpac Amaru. Curso: Práctica de Campo 2, PUCP. |
| 10/2009 | Trabajo de campo realizado en la comunidad campesina de Pacaje, Carabaya, Puno: Diagnóstico de la organización social de la comunidad. Curso: Práctica de Campo 1, PUCP. |
| 04/2009 – 07/2009 | Trabajo de investigación en un AAHH de Ventanilla, Hijos de Villa del Mar, sobre temas de organización vecinal y conflicto. Curso: Antropología Urbana, PUCP. |
| 05/2009 – 07/2009 | Trabajo de investigación sobre la relación de adolescentes de once y doce años con la lectura, en los colegios Newton y San Felipe. Curso: Educación, Cultura y Desarrollo, PUCP. |
| 11/2007 – 12/2007 | Etnografía de Mercado, Estudio de caso: “El mercado de animales de Lima”. Curso: Antropología Económica, PUCP. |

CURSOS Y ACTIVIDADES ADICIONALES

| | |
|-------------------------|---|
| 21/06/2012 - 28/06/2012 | Curso “Salud, exclusión y desigualdad social. Aproximaciones conceptuales desde la Antropología Médica Crítica”, a cargo de la Dra. Carmen Yon, en el Instituto de Estudios Peruanos – IEP. |
| 12/03/2012 - 16/03/2012 | Acreditación en el uso del método de observación de aula “Stallings”, ofrecido por el Ministerio de Educación del Perú y el Banco Mundial. |
| 12/05/2010 - 15/05/2010 | Participación en el MOEA XVIII (Modelo de Asamblea General de la OEA) como parte de la selección representante de la PUCP, realizado en la Universidad San Martín de Porres, Lima. |
| 02/11/2009 - 06/11/2009 | Participación en el Coloquio Interdisciplinario de la Facultad de Ciencias Sociales de la PUCP. |

| | |
|-------------------|--|
| 06/2009 - 07/2009 | Curso de “Antropología del Crimen: gramáticas de la transgresión” a cargo del Antropólogo Jaris Mujica en la Universidad Antonio Ruiz de Montoya – UARM. |
| 01/2009 - 04/2009 | Trabajo voluntario de apoyo en la Defensoría del Pueblo - Coordinación Territorial (DPCT) en el programa “La defensoría más cerca de la gente (DP+CG)”. |
| 03/2009 - 03/2010 | Delegada de la Asamblea de Estudiantes de Antropología. |
| 07/2006 | Trabajo en talleres de Arte y cursos de Matemática y Lenguaje para niños de escuela primaria en Casacoto, Tarma, Junín, en programa de voluntariado organizado por la Universidad Antonio Ruiz de Montoya. |

IDIOMAS

| | |
|-----------------------------------|--------------------------------|
| Inglés británico (lengua materna) | Dominio escrito y hablado |
| Italiano (lengua materna) | Dominio escrito y hablado |
| Francés | Nivel básico escrito y hablado |

MANEJO DE SOFTWARE

| | |
|---|---------------------------|
| Microsoft Office: Word / Excel / Power Point | Manejo a nivel usuario |
| Internet Explorer / Mozilla Firefox / Google Chrome | Manejo a nivel usuario |
| Atlas.ti 6 / NVivo 9 de QSR International | Manejo a nivel intermedio |

REFERENCIAS LABORALES

A solicitud.

Setiembre, 2012